§. XXIII.

Progedior ad aliud servitorum genus, in Saxonia
usitatum, nempe ad excubias. Constat autem, has
deberi 1) tempore belli. 2) incendiariorum 3) si
dominus inimicos habeat capitales. Hisce casibus custo-
dia est præstanda, licet alia servitia & operæ præstentur, uti
JCti Lips. responderunt. Victum tamen, qui caseum & pa-
nem comprehendit, dominus excubias agentibus præbere
debet, nisi ex consuetudine vel pacto aliud doceri queat. Dan-
tur quidem plures casus, ubi vigilæ præstandæ veniunt, quos
tamen hoc loco recensere nec temporis ratio nec alia cir-
cumstantia permittunt, quandoquidem multum hac in par-
te ex consuetudine, præscriptione vel pacto dependet.
Igitur consulendi sunt cuiusvis loci libri censuales die Erb-
Register. Præstari autem debent excubia non solum à viris,

sed

22 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILIUM

sed & à feminis. Nec viduas eximendas puto. Favor quidem earum in multis juris capitibus est magnus, immo maximus. Hoc tamen casu immunitate eas gaudere noluit LLator Saxonius, quandoquidem ejusdem dispositio est generalis *P. 2. C. 31.* ibi: sullen die Leute. Clericos tamen & ludimodernatores ab ejusmodi excubiis contra Boerium Berlich. *P. 5. Concl. 64.* recte tuerit; quæ Berlichii opinio in terris quoque Saxonis usu invaluit, ne homines illi à cultu divino avocentur. Conf. *Glossam ad art. 79. Lib. 3. Land. R. in pr.*

§. XXIV.

Illud porro quæritur, an rusticci contra domini voluntatem aliam personam ad servitia obeunda substituere possint. Negatur, quia interest domini, ne ingratus sibi vel ignarus forsan operarius obtrudatur. Ita quoque hæc quæstio decisa fuit a commissariis a potentissimo Rege Sarmatarum ad causam des Obristen von Lüttichau contra dessen Unterthanen cognoscendam delegatis, quemadmodum ex actis, quorum copiam alter Commissarius, D. Thomas Wagnerus, Jctus pereximus, Consiliarius commissionum regiarum & præfectus circuli Lipsiensis, mihi humanissime fecit, perspexi.

§. XXV.

Deinde Serenissimus Elector Sax. domino in conductenis operis liberorum rusticorum concescit jus prælationis, quod a nonnullis, licet perperam, protomesos appellatur, germ. den Dienst zwang. ord. Polit. de anno 1661. ut nempe liberi hi operas domino offerre debeant. Quæ oblatione hunc habet effectum, ut dominum intra 14. dies, a die oblationis computandos, declarare oporteat, utrum operis

operis sibi oblatis velit uti, nec ne. Elapso spatio 14. die-
rum, liberis rusticorum libertas est relieta, operas suas lo-
candi, cui velint. Hoc jus autem non omni tempore ex-
erceri potest, sed demum eo casu, quo liberi rusticorum
servitia praestare volunt extraneis personis; quo tamen no-
mine mater hoc loco non comprehenditur, et si ea in aliis
juris articulis pro extranea habeatur. Hinc dominus libe-
ros avocare non potest, si matri serviant, sive in statu vi-
duitatis maneat, sive iterum nubat. Hoc enim jus liber-
tati est contrarium, ideoque stricte interpretandum. Ex
quo fundamento & illud defendunt nonnulli, cessare hoc
jus, si liberi aliud vitæ genus, quam rusticum, eligant,
e. g. filia rustici in urbe operas suas ut coqua locet. Sed
contraria potius sententia mihi placet, ob vocem, qua
utitur Llator Saxonicus cit. Ord. Prov. tit. 3. Obschon ic. Ne
autem liberi rusticorum, ad conditionem eorum, qui gle-
bae adscribuntur, accedere videantur, Elector Saxoniae jus
istud ad biennium restrinxit. Quo elapso, dominus libe-
ros rusticorum suorum diutius ad operas sibi locandas co-
gere non potest.